ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 3ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da Silva, após verificar

presença de quórum legal, deu por aberta a 37ª Sessão Ordinária, solicitando ao Vereador

Edmar Parlote para proceder à leitura da Ata da 36ª Sessão Ordinária, dos Expedientes e da

Ordem do Dia. O Vereador Francisco Baquer solicitou ao Presidente a dispensa da leitura da

Ata, haja vista que todos os vereadores já têm conhecimento do conteúdo da mesma. O Sr.

Presidente levou à apreciação do Plenário o pedido do Vereador, ficando o pedido de

dispensa da leitura da Ata - APROVADA. O Vereador Parlote realizou a leitura dos ofícios

recebidos no curso da semana, e após, a leitura da Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO: 01)

Mensagem n. 0504/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2740/GP/2019, de 12 de

novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JARU- JARU-PREVI”. (R$

19.000,00 dezenove mil reais, tem como finalidade acobertar despesas

contratuais de serviços de perícias médicas). 02) Mensagem n. 0505/GP/2019,

Projeto de Lei nº. 2741/GP/2019, de 21 de novembro de 2019, de autoria do

Poder Executivo que “ALTERA A LEI Nº 2298/GP/2019” LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2019”. 03) Mensagem n.

0507/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2742/GP/2019, de 21 de novembro de 2019, de

autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO

DE ARRECADAÇÃO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER”. (R$ 262.020,17 duzentos e

sessenta e dois mil, vinte reais e dezessete centavos, tem como objetivo aquisição

de computadores destinados a atender as Escolas Municipais para dar suporte

pedagógico. 04) Mensagem n. 0509/GP/2019,  Projeto de Lei nº. 2743/GP/2019,

de 25 de novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA E SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE-

SEMINFRAM”. (R$ 397.765,20 trezentos e noventa e sete mil, setecentos e

sessenta e cinco reais e vinte centavos, será destinado para o pagamento de

despesas obrigatórias e continuas da administração pública).05) Mensagem n.

0508/GP/2019,  Projeto de Lei nº. 2744/GP/2019, de 25 de novembro de 2019,

de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MINICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE”. (R$ 20.500,00 vinte mil e quinhentos reais, tem como objetivo a

pavimentação asfáltica no Conjunto Habitacional Residencial Jardim Primavera.

06) Mensagem n. 0513/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2750/GP/2019, de 28 de

novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NAS UNIDADES

ORÇAMENTÁRIAS: SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA E

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 1.035.000,00 um milhão e

trinta e cinco mil reais, será destinado para atender demandas das secretarias

municipais, com a finalidade de cobrir despesas de pessoal, vencimentos e

encargos sociais e outras despesas para manutenção das Secretarias, essenciais

para o funcionamento do serviço público referente ao mês de dezembro de 2019.

1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 2739/GP/2019, de 01 de

novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “DENOMINA “CAPELA

MORTUÁRIA MUNICIPAL ANTONIO PEDRO FÉLIX”, O ESTABELECIMENTO

DE APOIO SOCIAL DESTINADO A REALIZAÇÃO DE VELÓRIOS DO

MUNICÍPIO DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 2º DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 322/CMJ/2017, de 25 de outubro de 2017, de

autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos que “DENOMINA A RUA LOCAL

16, DO LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA GABRIEL ALVES FARIAS”.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

02) Projeto de Lei nº. 323/CMJ/2017, de 25 de outubro de 2017, de autoria do

Vereador Orlando Costa dos Anjos que “DENOMINA A RUA LOCAL 17, DO

LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA SINÉSIO RODRIGUES FARIAS”.

03) Projeto de Lei nº. 324/CMJ/2017, de 31 de outubro de 2017, de autoria do

Vereador Orlando Costa dos Anjos que “DENOMINA A RUA LOCAL 13, DO

LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA ORIVAL DE CAMPOS”. 04) Projeto

de Lei nº. 345/CMJ/2019, de 18 de setembro de 2019, de autoria do Vereador

Ademir Roberto da Silva que “DENOMINA A RUA LOCAL 11, DO LOTEAMENTO

SAVANA PARK COMO RUA JOSÉ LIMA DA CRUZ”. 05) Projeto de Lei nº.

346/CMJ/2019, de 20 de setembro de 2019, de autoria do Vereador Orlando Costa

dos Anjos que “DENOMINA A RUA 1, LOCALIZADA ENTRE A RUA

MARANHÃO E A RUA MINAS GERAIS COMO RUA MARCULINO NERES”. 06)

Projeto de Lei nº. 349/CMJ/2019, de 30 de outubro de 2019, de autoria do

Vereador Ademir Roberto da Silva que “DENOMINA A RUA LOCAL 12, DO

LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA VENCESLAU LEOBA DE

ANDRADE”.  07) Projeto de Lei nº. 2736/GP/2019, de 30 de outubro de 2019, de

autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE”. (R$

4.357,06 quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e seis centavos, será

destinado para devolução do recurso financeiro). 08) Projeto de Lei nº.

2737/GP/2019, de 30 de outubro de 2019, de autoria do Poder Executivo que

“DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DO

SOCORRO LOPES SOARES, O ESTABELECIMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO

E CUIDADOS À CRIANÇAS DO SETOR 02 DO MUNICÍPIO DE JARU E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 09) Projeto de Lei nº. 2738/GP/2019, de 31 de

outubro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PLANEJAMENTO E FAZENDA”.(R$ 85.500,00 oitenta e cinco mil e quinhentos

reais, será destinado para ao pagamento de concurso público que será realizado

para provimentos de cargos de agente comunitário de saúde e agente comunitário

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

de Endemias). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Indicação n.º 83/GV/2019

de autoria do Vereador Antônio Carlos Bezerra, indica ao Chefe do Poder Executivo

Municipal “SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A

ABERTURA E CASCALHAMENTO DO TRECHO COMPREENDIDO NA LINHA

619 KM 13 ATÉ A FUNDIÁRIA, DENOMINADA COMO TRAVESSÃO DO

TENOR ”. 02) Indicação n.º 84/GV/2019 de autoria do Vereador Edivaldo de

Oliveira, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA COM MÁXIMA

URGÊNCIA, QUE MEDIDAS SEJAM ADOTADAS PARA QUE SEJA FEITO UM

QUEBRA-MOLAS NA RUA MARANHÃO COM A AVENIDA RIO BRANCO NO

SETOR 05 ”. PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: SE INSCREVERAM NO

PEQUENO EXPEDIENTE OS VEREADORES ADEMIR, PARLOTE E BADÚ: Com a

palavra Vereador Ademir: Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno

expediente para fazer uma indicação verbal solicitando ao Executivo que seja feita

uma limpeza da Rua Maria Selma no setor 08 e que seja feita uma operação tapa

buracos em todas as Ruas do setor 08. Com a palavra Vereador Edmar Parlote:

Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno expediente para fazer uma

indicação verbal solicitando ao Prefeito que seja feita a construção de banheiros

adequados e três salas de aula para atender a Escola Abrão Rocha. Com a palavra

Vereador Badú: Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno expediente para

fazer uma indicação verbal para que seja feita a abertura da Rua Belo Horizonte

acesso a linha 605. PASSOU PARA O GRANDE EXPEDIENTE: SE INSCREVERAM

PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES, ORLANDO, ADEMIR,

PAULÃO, RENATO, EDIVALDO, ILSON E GELSON .QUE FIZERAM O USO DE

SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO.

Passou a discussão e votação das matérias constantes na Ordem do Dia: 1º

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 2739/GP/2019, de 01 de

novembro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “DENOMINA “CAPELA

MORTUÁRIA MUNICIPAL ANTONIO PEDRO FÉLIX”, O ESTABELECIMENTO

DE APOIO SOCIAL DESTINADO A REALIZAÇÃO DE VELÓRIOS DO

MUNICÍPIO DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº.

322/CMJ/2017, de 25 de outubro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa

dos Anjos que “DENOMINA A RUA LOCAL 16, DO LOTEAMENTO SAVANA

PARK COMO RUA GABRIEL ALVES FARIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

02) Projeto de Lei nº. 323/CMJ/2017, de 25 de outubro de 2017, de autoria do

Vereador Orlando Costa dos Anjos que “DENOMINA A RUA LOCAL 17, DO

LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA SINÉSIO RODRIGUES FARIAS”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 03) Projeto de Lei nº. 324/CMJ/2017, de 31 de

outubro de 2017, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos que

“DENOMINA A RUA LOCAL 13, DO LOTEAMENTO SAVANA PARK COMO RUA

ORIVAL DE CAMPOS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 04) Projeto de Lei nº.

345/CMJ/2019, de 18 de setembro de 2019, de autoria do Vereador Ademir

Roberto da Silva que “DENOMINA A RUA LOCAL 11, DO LOTEAMENTO

SAVANA PARK COMO RUA JOSÉ LIMA DA CRUZ”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 05) Projeto de Lei nº. 346/CMJ/2019, de 20 de setembro de

2019, de autoria do Vereador Orlando Costa dos Anjos que “DENOMINA A RUA

1, LOCALIZADA ENTRE A RUA MARANHÃO E A RUA MINAS GERAIS COMO

RUA MARCULINO NERES”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 06) Projeto de Lei

nº. 349/CMJ/2019, de 30 de outubro de 2019, de autoria do Vereador Ademir

Roberto da Silva que “DENOMINA A RUA LOCAL 12, DO LOTEAMENTO

SAVANA PARK COMO RUA VENCESLAU LEOBA DE ANDRADE”. (APROVADO

POR UNANIMIDADE). 07) Projeto de Lei nº. 2736/GP/2019, de 30 de outubro de

2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE”. (R$

4.357,06 quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e seis centavos, será

destinado para devolução do recurso financeiro). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 08) Projeto de Lei nº. 2737/GP/2019, de 30 de outubro de 2019,

de autoria do Poder Executivo que “DENOMINA ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DO SOCORRO LOPES SOARES, O

ESTABELECIMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO E CUIDADOS À CRIANÇAS DO

SETOR 02 DO MUNICÍPIO DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 09) Projeto de Lei nº. 2738/GP/2019, de 31 de

outubro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL PROVENIENTE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

PLANEJAMENTO E FAZENDA”.(R$ 85.500,00 oitenta e cinco mil e quinhentos

reais, será destinado para ao pagamento de concurso público que será realizado

para provimentos de cargos de agente comunitário de saúde e agente comunitário

de Endemias). (APROVADO POR UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ÚNICA: 01) Indicação n.º 83/GV/2019 de autoria do Vereador Antônio Carlos

Bezerra, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA AO CHEFE DO

PODER EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A ABERTURA E CASCALHAMENTO DO

TRECHO COMPREENDIDO NA LINHA 619 KM 13 ATÉ A FUNDIÁRIA,

DENOMINADA COMO TRAVESSÃO DO TENOR ”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE).02) Indicação n.º 84/GV/2019 de autoria do Vereador Edivaldo

de Oliveira, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA COM

MÁXIMA URGÊNCIA, QUE MEDIDAS SEJAM ADOTADAS PARA QUE SEJA

FEITO UM QUEBRA-MOLAS NA RUA MARANHÃO COM A AVENIDA RIO

BRANCO NO SETOR 05 ”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). INDICAÇÃO

VERBAL VEREADOR ADEMIR: indica que seja feita uma limpeza da Rua Maria

Selma no setor 08 e que seja feita uma operação tapa buracos em todas as Ruas

do setor 08. (APROVADA POR UNANIMIDADE). INDICAÇÃO VERBAL VEREADOR

PARLOTE: indica que seja feita a construção de banheiros adequados e três salas

de aula para atender a Escola Abrão Rocha. (APROVADA POR UNANIMIDADE).

INDICAÇÃO VERBAL VEREADOR BADÚ: indica que seja feita a abertura da Rua

Belo Horizonte acesso a linha 605. (APROVADA POR UNANIMIDADE). Nada mais

havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a

presença de todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente

Sessão. Eu, Jessica Guerra,__________________________, Secretária

Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada

e pelo presidente da mesa, José Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 02 de dezembro

2019.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ